XIX. Nihilominus supposita sententia supra probata, quod beatificatio non sit iudicium de sanctitate alicujus, sed solum permissio, ut possit publice coli, et venerari, existimo pontificem practice errare non posse in tali beatificatione, ita quod esset temerarius, et scandalosus, qui talem celebrationem negaret, aut talem cultum non esse exhibendum. Speculative autem circa veritatem sanctitatis talis personæ existimo, quod ex vi solius beatificationis id non excedit latitudinem certitudinis moralis, et probabilitatis maximæ, ita quod oppositum non esset censura dignum. Et dico ex vi beatificationis præcise, quia ex alio capite, verbi gratia, si accedat assensus totius Ecclesiæ aut majoris partis fidelium multitudo miraculorum facta in confirmationem ejus sanctitatis, et hoc longo tempore sit continuatum, ex parte fiet longe certius, et qui negaret sanctitatem talis personæ cum his circumstantiis esset censura temeritatis dignus.

XX. Ratio quæ me præcipue movet ea est, quia ut Ecclesia publice celebret festum de aliquo tamquam de sancto sufficit probabilitas, et

moralis certitudo de sanctitate ejus, non vero requiritur iudicium, et sententia canonica, ut patet manifeste in celebratione festi conceptionis beatæ Virginis, quod Ecclesia celebrat; et tamen ipsamet Ecclesia præcipit, ne possit ulla censura notari opinio asserens fuisse conceptam in peccato originali; ergo ut Ecclesia habeat iudicium practicum certum de celebratione alicujus sancti non requiritur quod habeat etiam iudicium speculativum certum de sanctitate, sed sufficit moralis certitudo, aut opinio. Item etiam videmus, quod in materia religionis sæpe utitur Ecclesia solum opinione probabili, ut patet in dispensatione matrimonii rati, non consummati; sicut autem votum pertinet ad virtutem religionis, ita etiam et veneratio sanctorum (ut supra declaravimus) ergo permissio, seu dispensatio, ut aliquis veneretur pro sancto non requirit majorem certitudinem, quam moralem de ejus sanctitate.

XXI. Ad hæc D. Thomas III part. quæst. XXIII, art. II ad secundum, ex eo quod Ecclesia Romana suo tempore toleraret celebrationem festi conceptionis dicit eam consuetudinem non esse totaliter reprobendam, nec aliquid amplius infert ex tolerantia talis celebrationis, sed beatificatio est concessio celebrationis de aliquo sancto cum tolerantia sedis apostolicæ (ut supra diximus ex cardinali Thusco) ergo ex vi præcise beatificationis non infertur, nisi quod talis consuetudo non sit reprobanda, non vero quod sit omnino certum, quod persona beatifica sit in gloria, taliter quod oppositum sit censurabile. Et denique veneratio quæ exhibetur beatificatis aliquando fuit permissa fieri ab episcopis in Ecclesia, et tunc certum est quod ad venerationem exhibendam alicui sufficiebat moralis